

به مناسبت ۹ دسامبر (هجدهم آذر) روز جهانی مبارزه با فساد، با همکاری و پشتیبانی مالی و معنوی موسسه بین‌المللی پیوند پژوهش ایرانیان (آیفور)، نشست تخصصی اتحاد برای مبارزه با فساد، با حضور دادستان عمومی و انقلاب دامغان در دانشگاه پیام نور برگزار شد.

دکتر ناهید ناصری مشاور ارشد آیفور در خصوص این کمپین جهانی اظهار داشت: به دنبال امضای کنوانسیون مقابله با فساد ملل متحد که تاکنون ۱۸۶ کشور جهان به آن پیوسته‌اند؛ در تاریخ ۹ دسامبر ۲۰۰۳، این روز نامگذاری گردیده است. این نشست با هدف ارتقا آگاهی مردم و بالطبع کاهش فساد که کاهش پرونده‌های قضایی هم از پیامدهای آنست، برگزار گردیده است. دولت‌ها، بخش خصوصی، سازمان‌های غیر دولتی، رسانه‌ها و شهروندان در سراسر جهان برای مبارزه با فساد به این کمپین پیوسته‌اند. برنامه توسعه ملل متحد (UNDP) و دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرم ملل متحد (UNODC) در خط مقدم این تلاشها قرار دارند. وی افزود: دیگر زمان مباحث نظری به سر آمده و باید از راه‌حل‌های اصولی و علمی و کارآمد برای مبارزه و پیشگیری از این معضل استفاده کرد و در این راستا آیفور یک کارگاه رایگان آموزشی چهار روزه "مدیریت فرآیند کسب و کار با رویکرد مبارزه با فساد" با حضور جمعی از مسئولان و کارکنان ادارات شهرستان را در دانشگاه دامغان برگزار کرده است. نقش جامعه مدنی در پیشگیری از فساد بخش دیگر سخنرانی این مدرس دانشگاه بود.

دکتر روح‌الدین کردعلیوند عضو هیات علمی دانشگاه دامغان، سخنران دیگر این نشست بود. وی با یادآوری پیامدهای وخیم فساد عنوان داشت: همه ما و از جمله خود من، در زندگی اجتماعی و تجارب شخصی خود با مشکلات مرتبط با فساد آشنایی داریم. برای مقابله با فساد، راهی جز افزایش حساسیت یکایک افراد جامعه نسبت به خطرات این آفت مخرب نیست، در حالی که متأسفانه فعلاً در جامعه ما، حساسیت لازم در عموم مردم به وجود نیامده است. این استاد دانشگاه همچنین به برخی تجارب کشور فرانسه در بحث مبارزه با فساد از جمله استفاده از نظارت رسانه‌های گروهی اشاره کرد که مثلاً در یک مورد به خاطر عدم اعلام داشتن حساب بانکی در خارج از کشور به سازمان مالیات، یکی از وزرا به کمک رسانه‌های گروهی تحت تعقیب قرار گرفت و در دستگاه قضائی این کشور محکوم شد. دکتر کردعلیوند ادامه داد: در قانون جدیدی که در فرانسه به تصویب رسیده، علاوه بر تدابیر دیگر بر ضد فساد، برای کنترل لابیگری شرکت‌ها و ممانعت از نفوذ ناسالم آنها بر نمایندگان مجلس فرانسه، شرکت‌ها ملزم شده‌اند اسامی نمایندگان خود را که برای گفتگو و انتقال خواسته‌های شرکت به نمایندگان پارلمان تعیین می‌کنند، به مرجع قانونی صلاحیتدار اطلاع بدهند و کلیه

ملاقات‌ها و برنامه مذاکرات این اشخاص هم باید به همان مرجع نظارتی اطلاع داده شود تا با ایجاد شفافیت لازم، از فساد و نفوذپذیری نمایندگان مجلس جلوگیری شود.

دادستان شهر دامغان آقای گلی نیز ضمن بیانات مبسوطی در خصوص لزوم مبارزه همه‌جانبه با فساد، اعلام داشتند: معاونت اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضاییه در راستای کاهش این جرم، سامانه سجام (سامانه جامع اطلاعات مردمی) را راه اندازی کرده است که شهروندان می‌توانند با مراجعه به سامانه و ثبت نام یک کد دریافت دارند و با امنیت خاطر موارد فساد را به دادگستری گزارش دهند. این گزارش‌ها به سرعت مورد بررسی قرار می‌گیرد و در صورت احتمال صحت، وارد تحقیقات می‌شویم.

دکتر بهنام یوسفیان، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان از دیگر سخنرانان عنوان داشت: فساد عبارت است از سوء استفاده از قدرت و موقعیت سازمانی شخص برای منافع خصوصی که تنها اختصاص به بخش دولتی نداشته و در بخش خصوصی و مؤسسات خیریه و سازمانهای غیر دولتی هم ممکن است بروز نماید و نتایج شوم و ویرانگری در تمام زمینه‌ها خواهد داشت. وی تأکید کرد: راه مقابله با فساد، قطعاً اتحاد در مقابله با این پدیده است که با افزایش شفافیت و فعالیت سالم مطبوعات و سازمانهای غیر دولتی می‌توان زمینه بروز فساد را کاهش داد. وی همچنین اظهار داشت: اگر مردم فکر کنند که تمام مسئولین و تمام سیستم کشور درگیر فساد است و به همین خاطر، اعتماد خود را به صداقت مسئولین در مقابله با فساد از دست بدهند، دیگر شفافیت هم کارساز نخواهد بود. شفافیت زمانی می‌تواند راهگشا باشد که با مقابله عملی و واقعی با فساد همراه باشد. همچنین اگر با کسانی که فساد را بر ملا می‌کنند برخورد شود، مثلاً در توقیف مطبوعات شتاب داشته باشد و افشا کنندگان فساد را دستگیر نماید و آنها را از اتهاماتی چون افترا و نشر اکاذیب بترساند یا به تضعیف نظام و براندازی متهم سازد، مقابله با فساد امکان‌پذیر نخواهد بود. در صورتی مقابله با فساد موفق خواهد شد که مردم به این باور برسند که دولت و قوه قضائیه در مبارزه با فساد صادق و جدی هستند و واقعیت هم غیر از این نیست و متقابلاً دولت هم از مشارکت مردم در مبارزه با فساد استقبال کند و مسئولین سعه صدر و ظرفیت خود را در این زمینه افزایش دهند. تصریح بر این نکته که مردم عادی با افزایش حساسیت خود و درک قبح رفتارهای فاسدانه از جمله پرداخت رشوه می‌توانند در مبارزه با فساد سهیم شوند و یکی از موارد مهم امر به معروف و نهی از منکر این است که مردم حتی اگر توان اثبات ارتکاب فساد از سوی شخص مجرم را ندارند ولی بین خود و خدای خود از ارتکاب فساد توسط کسی آگاه هستند، از روشهایی مثل منزوی کردن و کم‌اعتنایی به شخص درگیر فساد برای باز داشتن او از این قبیل جرایم استفاده نمایند.